

BLIS-06

December - Examination 2019

Bachelor of Library and Information Science**Examination****Information Sources****सूचना स्रोत****Paper - BLIS-06****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 70**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A **$7 \times 2 = 14$**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) (i) Mention arrangement of INB.

आई एन बी के व्यवस्थापन पर चर्चा कीजिए।

(ii) Definition of year book.

वार्षिकी की परिभाषा दीजिए।

(iii) Define a dictionary.

शब्दकोश परिभाषित कीजिए।

(iv) Mention an Indian abstracting services.

एक भारतीय सारांश सेवा का नाम बताइए।

(v) State the need of Gazetteer.

गज़ेटियर की आवश्यकता बताइए।

(vi) Define universal bibliography.

सार्वभौमिक वाङ्मय सूची की परिभाषा दीजिए।

(vii) Mention scope of a directory.

निर्देशिका का कार्यक्षेत्र बताइए।

Section - B **$4 \times 7 = 28$** **(Short Answer Questions)**

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

खण्ड - ब**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Evaluate Webster's third International Dictionary.
वैब्स्टर'थर्ड इन्टरनेशनल शब्दकोश का मूल्यांकन कीजिए।
- 3) State the usefulness of geographical sources.
भौगोलिक स्रोतों की उपयोगिता लिखिए।
- 4) Evaluate British National Bibliography (BNB)
बी एन बी का मूल्यांकन कीजिए।
- 5) Discuss authority, scope and arrangement of biographical sources.
जीवनी स्रोतों की प्रामाणिकता, विषय क्षेत्र एवं आकलन की चर्चा कीजिए।
- 6) Evaluate Europa World of Learning.
योरुपा वर्ल्ड आफ लर्निंग का मूल्यांकन कीजिए।
- 7) Write a brief note on trade bibliography.
व्यापारिक वाङ्मय सूची पर संक्षेप में टिप्पणी लिखिए।
- 8) Evaluate Reader's guide to periodical literature.
रीडर्स गाईड टू पिरिओडिकल लिटरेचर का मूल्यांकन कीजिए।
- 9) Describe need and usefulness of subject bibliography.
विषय वाङ्मय सूची की आवश्यकता एवं उपयोगिता का वर्णन कीजिए।

Section - C **$2 \times 14 = 28$** **(Long Answer Questions)**

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

खण्ड - स**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

- 10) Write an essay on the need and usefulness of indexing and abstracting periodicals. Mention their evaluation criteria.

अनुक्रमणिकरण एवं सार पत्रिकाओं की आवश्यकता तथा उपयोगिता पर लेख लिखें। उनकी मूल्यांकन कसौटी बताइए।

- 11) Describe the need, types and usefulness of information sources.

सूचना स्रोतों की आवश्यकता, प्रकार, एवं उपयोगिता का वर्णन कीजिए।

- 12) Discuss the need and compilation of universal bibliography in the Internet age.

इन्टरनेट युग में सार्वभौमिक वाङ्मय सूची की आश्यकता एवं संकलन पर चर्चा कीजिए।

- 13) Explain the need, types, importance and usefulness of directories.

निर्देशिकाओं की आवश्यकता, किसमें, महत्ता एवं उपयोगिता का वर्णन कीजिए।